5. et graves et ornati PABFR^T; et ornati et graves E. — 11. O om. PBRT. — 15. assumetis F et pr. A, assumpsistis B et corr. A, item L. — 23. et abalienabas PBF: et alienabas TE. (om. R et corr. A.) — exhortari T: exortari B et corr. P. exornari E cum AFR et pr. P. — 24. ista te P: ista om. te E, istec (sic) B, ista vel te ex F, illa R, ista et T. — 30. ea -- damnata existinabatur PFT: eam -- damnatam existinabant ABRE. — 37. Quid ante putabant om. RT. Nos seclusimus. — 39. cum cuius PABFR^T cum ceteris lbris. Emendavit Ern. — 41. Idemne hoc P aliique, Lamb.: Idemne (om. hoc) ABFRTE.

mulieres ad omnia maleficia cupiditas una dicit. Item: Bene maiores hoc comparaverunt, ut neminem regem, quem armis cepissent, vita privarent. Quid ita? Quia, quam nobis facultatem fortuna dedisset, iniquum erat in eorum suppicio consumere, quos eadem fortuna paullo ante in amplissimo statu collocarat. Quid, quod exercitum contra duxit? Desino meminisse. Quid ita? Quia viri fortis est, qui de victoria contendant, eos hostes putare; qui vieti sunt, eos homines indicare, ut possit bellum fortitudo minuere, pacem humanitas augere. At ille, si viciisset, num idem fecisset? Non profecto tam sapiens fuisse. Cur igitur ei parcis? Quia talem stultitiam contemnere, non imitari consuevi.¹⁰

24. Haec exornatio ad sermonem vehementer accommodata est et animum auditoris retinet attentum cum venustate sermonis, tum rationum exspectatione.

XVII. Sententia est oratio sumpta de vita, quae aut quid sit aut quid esse oporteat in vita, breviter ostendit, hoc pacto: Difficile est primum virtutes revereri, qui semper secunda fortuna sit usus. Item: Liber is est existimandus, qui nulli turpitudini servit. Item: Egens aequa est is, qui non satis habet, et is, cui satis nihil potest esse. Item: Optima vivendi ratio est eligenda; eam incundam consuetudo reddet. Huiusmodi sententiae simplices non sunt improbandae, propter ea quod habet brevis expositio, si rationis nullius indiget, magnam delectationem. Sed illud quoque probandum est genus sententiae, quod confirmatur subiectione rationis, hoc pacto: Omnes bene vivendi rationes in virtute sunt collocandae, propterea quod sola virtus in sua potestate est, omnia praeter eam subiecta sunt sub fortunae dominationem.²⁵ Item: Qui fortunis alicuius inducti amicitiam eius secuti sunt, hi, simul ac fortuna dilapsa est, devolant omnes. Cum enim recessit ea res, quae fuit consuetudinis causa, nihil superest, quare possint in amicitia teneri. Sunt item sententiae, quae duplice effervescunt [sine ratione et cum ratione]. Hoc modo sine ratione: Errant, qui in prosperis rebus omnes impetus fortunae se putant fugisse. Sapienter cogitant, qui temporibus secundis casus adversos reformidant.²⁵ Cum ratione, hoc pacto: Qui adolescentium peccatis ignosci putant oportere, falluntur, propterea quod aetas illa non est impedimento bonis studiis. At hi sapienter faciunt, qui adolescentes maxime castigant, ut, quibus virtutibus omnem vitam tueri possint, eas in aetate maturissima velint comparare. Sententias interponi raro convenit, ut rei actores, non vivendi praecipitores videamur esse. Cum ita interponentur, multum afferent ornamenti. Necesse est enim, comprobet eam tacitus auditor, cum ad causam videat accommodari rem certam ex vita et moribus sumptam.